de pavimentação do entorno e acesso da Escola Rural Estadual Flor do 
Campo, localizada na rodovia transacreana, Ramal do Escondido, km 
06, no Município de Rio Branco/AC.

DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: O presente termo, tem como objeto 
acrescer o valor de R$ 49.143,58 (quarenta e nove mil cento e quarenta 
e três reais e cinquenta e oito centavos), que corresponde ao acréscimo 
de 53.220,86 (cinquenta e três mil duzentos e vinte reais e oitenta e seis 
centavos) que equivale a 15,25% e supressão de R$ 4.077,28 (quatro 
mil e setenta e sete reais e vinte e oito centavos) que equivale a 1,17%, 
passando o contrato de R$ 348.924,47 (trezentos e quarenta e oito mil 
e novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) para 
R$ 398.068,05 (trezentos e noventa e oito mil e sessenta e oito reais e 
cinco centavos), de acordo com a Justificativa (1435709) anexo e do-
cumentos constantes no processo SEI 4016.011948.00102/2019-61 e 
Parecer Jurídico nº 82/2021/SEINFRA - ASJUR/SEINFRA e PARECER 
PGE/PA Nº 61/2021, parte integrante do presente termo.

[...]

de pavimentação do entorno e acesso da Escola Rural Estadual Bela 
União, BR-317, km 33, estrada de Boca do Acre, Ramal Iquirí, km 04, 
Município de Senador Guiomard/AC.
DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: O presente termo, tem como objeto 
acrescer o valor de R$ 27.670,68 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta 
reais e sessenta e oito centavos), que corresponde ao acréscimo de 
29.014,73 (vinte e nove mil e quatorze reais e setenta e três centavos) 
que equivale a 10,43% e supressão de R$ 1.344,05 (um mil e trezen-
tos e quarenta e quatro reais e cinco centavos) que equivale a 0,48%, 
passando o Contrato de R$ 257.697,66 (duzentos e cinquenta e sete 
mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos) para 
R$ 285.368,35 (duzentos e oitenta e cinco mil e trezentos e sessenta 
e oito reais e trinta e cinco centavos), documentos constantes no pro-
cesso SEI 4016.011948.00080/2019-39 e Parecer Jurídico nº 79/2021/
SEINFRA - ASJUR/SEINFRA e PARECER PGE/PA Nº 121/2021, parte 
integrante do presente termo.
DO AMPARO LEGAL: Este aditivo reger-se-á em conformidade com art.

[...]

de pavimentação do entorno e acesso da Escola Rural Estadual Alcia-
des Guilherme, rodovia transacreana, Ramal do Castanheiro, km 05, no 
Município de Rio Branco - Acre.
DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO: O presente termo, tem como objeto 
acrescer o valor de R$ 33.349,56 (trinta e três mil trezentos e quarenta 
e nove reais e cinquenta e seis centavos), que corresponde ao acrésci-
mo de 36.046,67 (trinta e seis mil e quarenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos) que equivale a 10,35% e supressão de R$ 2.697,11 (dois 
mil seiscentos e noventa e sete reais e onze centavos) que equivale a 
0,77%, passando o Contrato de R$ 348.217,96 (trezentos e quarenta e 
oito mil duzentos e dezessete reais e noventa e seis centavos) para R$ 
381.567,52 (trezentos e oitenta e um mil quinhentos e sessenta e sete re-
ais e cinquenta e dois centavos), de acordo com a Justificativa (1437132) 
e documentos constantes no processo SEI 4016.011932.00338/2020-46 
e Parecer Jurídico nº 80/2021/SEINFRA - ASJUR/SEINFRA e PARECER 
PGE/PA Nº 61/2021, parte integrante do presente termo.